
 

Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta  

Corso Bolzano, 30 – 10121 Torino – Tel 011/56391111– Fax 011/56391709 
e-mail: dre.PiemonteVdA@agenziademanio.it 

    pec: dre_PiemonteVdA@pce.agenziademanio.it 

 

Determinazione n. 162/2021                                                      Torino, 08/10/2021 

                                                                                                          Prot. n. 2021/11134/DR-TO 

DETERMINA A CONTRARRE 

Per l’acquisizione della fornitura di gas naturale per l’immobile sito in Torino – Corso 

Bolzano, 30, sede della Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta dell’Agenzia del 

Demanio. 

Adesione alla Convenzione Consip GAS NATURALE 13 - LOTTO 1. 

CIG 89361822AC 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 
 

In virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato il 27 agosto 2019 

dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio in data 30 agosto 2019, come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 211 del 09/09/2019, 

nonché dei poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e regionali dal Direttore 

dell’Agenzia del Demanio con determina n. 76 prot. n. 2017/2681/DIR del 23/02/2017, come 

modificata dalla determina n. 85/2019 prot. n. 2019/1537/DIR del 30/01/2019 

VISTO 

 il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, con il quale, tra l’altro, all’art. 65 è stata istituita 

l’Agenzia del Demanio; 

 il D.Lgs. 3 luglio 2003, n. 173, recante “Riorganizzazione del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze e delle agenzie fiscali, a norma dell’art. 1 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, con il quale 

l’Agenzia del Demanio è stata trasformata in Ente Pubblico Economico; 

 lo Statuto dell’Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 

19/12/2003, approvato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze il 28/01/2004, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 48 del 27/02/2004, modificato e integrato con delibera del Comitato di 

Gestione adottata nella seduta del 30/10/2008, approvato al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze con nota prot. n. 3-15879 del 04/12/2008, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 

31/12/2008, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta 



  

Pagina 2 di 5 

del 29/01/2010, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 3-2010 

del 23/02/2010 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 58 del 11/03/2010, modificato e integrato 

con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 16/07/2019, approvato dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 16020 del 27/08/2019 e pubblicato nel 

sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30/09/2019; 

 il D.Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […]”; 

 l’art.1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che dispone l’obbligo per le Agenzie 

Fiscali di cui al D.Lgs. n. 300/1999 di utilizzare le convenzioni Consip ovvero ricorrere al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’acquisto di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

 le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, pubblicate sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 274 del 23 novembre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56, con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 

69 del 23 marzo 2018 e, in ultimo, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 

2019 al D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 

1.5, 2.2, 2.3, e 5.2.6; 

 le “Linee guida selezione del contraente” versione 3, elaborate dall’Agenzia del Demanio in data 

31/10/2017; 

 la determina di conferimento incarichi n. 157/2021 prot. n. 2021/10722/DR-TO del 29/09/2021, 

con la quale il Direttore della Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta ha nominato per 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Gianluca Spinelli; 

PREMESSO CHE 

 l’attuale approvvigionamento di gas naturale per la sede della Direzione Regionale Piemonte e 

Valle d’Aosta dell’Agenzia del Demanio, fornito, per un periodo di 12 mesi, dall’operatore 

economico ESTRA ENERGIE S.r.l. e acquisito in forza di determina n. 131/2020 prot. n. 

2020/10408/DR-TO del 15/10/2020 con la quale si è proceduto all’adesione alla Convenzione 

Consip Gas Naturale 12 – Lotto 1 – Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta, scadrà alla data del 

31/12/2021; 



  

Pagina 3 di 5 

 è necessario, pertanto, acquisire una nuova fornitura di gas naturale per la sede di questa 

Direzione Regionale per l’anno 2022; 

 ai sensi dell’art.1, commi 449 e 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 130 dell’art. 

1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), l’Agenzia del Demanio, come 

le altre Agenzie Fiscali di cui al D.Lgs. n. 300/1999 ha l’obbligo di utilizzare le convenzioni 

Consip ovvero di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per 

l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario; 

 Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 

informativi pubblici, ha attivato la Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi 

connessi per le Pubbliche Amministrazioni – Gas Naturale 13, nell’ambito della quale la Società 

Hera Comm S.p.A, sede legale in Imola (BO) Via Molino Rosso, 8 capitale sociale Euro 

53.595.898,95 €, iscritta al Registro delle Imprese di Bologna al n. 02221101203, codice fiscale 

n. 02221101203, è risultata aggiudicataria del Lotto 1 (CIG 83320923D5) che comprende, tra 

l’altro, la fornitura di gas naturale in favore degli immobili pubblici situati sul territorio della 

Regione Piemonte; 

CONSIDERATO CHE 

 è necessario provvedere all’attivazione della fornitura in oggetto per la sede di questa Direzione 

Regionale in Torino, C.so Bolzano 30, per il periodo di un anno a decorrere dal 01/01/2022; 

 l’acquisizione del servizio di fornitura di gas naturale avrà a oggetto la seguente utenza:  

Codice PDR Luogo Fornitu-

ra 

Immobile Matricola Con-

tatore 

Data Attiva-

zione 

09951203202617 Corso Bolzano 

n. 30, Torino 

D.R. Piemonte e Valle 

D’Aosta dell’Agenzia del 

Demanio 

0039265131 01/01/2022 

 l’importo stimato per la fornitura in oggetto è pari ad € 95.000,00 (euro novantacinquemila/00) 

iva esclusa, di cui: 

• € 12.295,00 (euro dodicimiladuecentonovantacinque/00) iva esclusa, su conto di budget 

FD.FD02750020.FR0110000.- GAS, per la Direzione Regionale Piemonte e Valle D’Aosta 

dell’Agenzia del Demanio; 

• € 82.705,00 (euro ottantaduemilasettecentocinque/00) iva esclusa, da riaddebitare a terzi; 

 l’adesione in oggetto trova copertura economica sulla voce di budget previsto per l’anno 2022 - 

FD.FD02750020.FR0110000 - GAS; 



  

Pagina 4 di 5 

 che i dati relativi alla presente spesa verranno pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente secondo 

gli obblighi di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”; 

Tutto ciò premesso e considerato  

DETERMINA 

  di dare atto che le premesse sopra indicate costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

  di aderire alla Convenzione Consip Gas Naturale 13 – Lotto 1 – Liguria, Piemonte e Valle 

d’Aosta, CIG originario 83320923D5, stipulata da Consip Spa con il fornitore Società Hera 

Comm S.p.A, sede legale in Imola (BO) Via Molino Rosso, 8 capitale sociale Euro 

53.595.898,95 €, iscritta al Registro delle Imprese di Bologna al n. 02221101203, codice 

fiscale n. 02221101203, Convenzione attiva a partire dal 10/03/2021; 

  Hera Comm S.p.A.di affidare alla Società , la fornitura di gas naturale alle condizioni e 

secondo le modalità prefissate da Consip Spa con la Convenzione Gas Naturale 13 – Lotto 1 

sopra citata, per l’utenza di seguito indicata: 

Codice PDR Luogo Fornitu-

ra 

Immobile Matricola Con-

tatore 

Data Attiva-

zione 

09951203202617 Corso Bolzano 

n. 30, Torino 

D.R. Piemonte e Valle 

D’Aosta dell’Agenzia del 

Demanio 

0039265131 01/01/2022 

 

 •  che l’importo stimato per la fornitura in oggetto è pari ad € 95.000,00 (euro 
novantacinquemila/00) iva esclusa,  di cui: 

 € 12.295,00 (euro dodicimiladuecentonovantacinque/00) iva esclusa, su conto di budget 

FD.FD02750020.FR0110000.- GAS, per la Direzione Regionale Piemonte e Valle D’Aosta 

dell’Agenzia del Demanio; 

  € 82.705,00 (euro ottantaduemilasettecentocinque/00) iva esclusa, da riaddebitare a terzi; 

 •    di dare atto, inoltre, che:  

 • l’approvvigionamento in oggetto avverrà mediante adesione alla sopra citata Convenzione 

Consip Gas Naturale 13 – Lotto 1; 

 • la fornitura avverrà a prezzo variabile; 

 • il contratto relativo alla fornitura in oggetto avrà la durata di 12 mesi, con possibilità di 

proroga di sei mesi in caso di assenza di nuova Convenzione alla sua scadenza, e verrà 



  

Pagina 5 di 5 

stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica tramite la piattaforma 

Consip del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

  di utilizzare per i pagamenti relativi alla presente fornitura il codice CIG 89361822AC richiesto 

per un importo stimato di € 95.000,00 (euro novantacinquemila/00) iva esclusa, il quale potrà 

subire delle rettifiche in conseguenza degli importi delle fatture che verranno liquidate nel 

corso della presente fornitura. 

  che venga disposta la pubblicazione della presente determina sul sito Internet dell’Agenzia del 

Demanio, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del 

D.Lgs. 50/2016. 

   

  Il Direttore Regionale 
Ing. Sebastiano Caizza 


